
 
 

 

4815/0812 

DIREZIONE GENERALE PER LA DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 
Ufficio V 

 

Visto il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 e successive modificazioni recante “Ordinamento 
dell’Amministrazione degli Affari Esteri”; 

Visto il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante testo unico delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica del 12 aprile 2006, n. 184; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni, recante “Disposizioni 
legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante “Attuazione 
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 – Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e successive 
modificazioni; 

Visto il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 64 e successive modificazioni, recante “Disciplina della 
scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto Dipartimentale MIUR del 20 dicembre 2018, n. 2020 con cui è stata indetta 
la procedura di selezione di dirigenti scolastici da destinare all'estero ai sensi dell’art. 19 
del succitato D.lgs. n. 64/2017; 

Visto il Decreto Dipartimentale MIUR del 15 luglio 2019 n. 1087 e successive rettifiche 
con cui sono state approvate le graduatorie di cui alla prefata procedura di selezione; 

Visto il Decreto Dipartimentale MIUR del 20 dicembre 2018, n. 2021 con cui è stata indetta 
la procedura di selezione del personale docente e ATA da destinare all’estero ai sensi 
dell’art. 19 del succitato D.lgs. n. 64/2017; 

Visto il Decreto Dipartimentale MIUR del 15 luglio 2019, n. 1084 e successive rettifiche, 
con cui sono state approvate le graduatorie di cui alla succitata procedura di selezione; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, che ha ricondotto 
al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, a decorrere dall’anno 
scolastico 2021/2022, le competenze in materia di formazione italiana nel mondo e in 
particolare l’art. 1, commi 975 e 976; 
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Visto il Decreto MAECI n. 0225 del 23 marzo 2023, con cui sono state rettificate le 
graduatorie relative ai dirigenti scolastici di cui al Decreto Direttoriale MAECI n. 3240 del 3 
agosto 2021 e successive rettifiche e al personale docente e ATA di cui al Decreto 
Direttoriale MAECI n. 0343 del 4 aprile 2022 e successive rettifiche da destinare a prestare 
servizio all’estero; 

Visto il successivo Decreto MAECI n. 0514 del 27 giugno 2023, con cui sono state 
rettificate le graduatorie di cui al succitato Decreto MAECI n. 0225/2023; 

Vista la Sentenza del 7.08.2023, N.R.G. 83/2021, del Tribunale Ordinario di Parma - 
Sezione Prima Civile - fatti salvi gli esiti del giudizio d’appello; 

Attesa la necessità di rettificare le graduatorie di cui al Decreto Direttoriale MAECI n. 
0514/2023 in ragione di quanto disposto dal prefato provvedimento giurisdizionale; 

Visto il D.P.R. 01.06.2023 n. 26, registrato alla Corte dei Conti il 7.07.2023, reg. n. 1958, 
di nomina del Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys a Direttore Generale della 
Direzione Generale per la diplomazia pubblica e culturale; 

Visto il Decreto Direttoriale MAECI del 18.07.2023, n. 4815/0654, con cui il Direttore 
Generale per la diplomazia pubblica e culturale ha delegato al Capo dell’Ufficio V della 
DGDP, il Consigliere d’Ambasciata Marco Maria Cerbo, la firma degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi relativi al personale scolastico (dirigenti scolastici, docenti e 
ATA) a tempo indeterminato collocato fuori ruolo a disposizione del MAECI e degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi relativi al personale scolastico contrattista (docenti e ATA) 
di cui al D.lgs. n. 64/2017; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le ragioni nelle premesse indicate, le graduatorie relative al personale docente codice 
funzione 002 SCI e 002E -  area linguistica Francese - di cui al Decreto MAECI n. 
0514/2023, sono rettificate come indicato all’Allegato 1, parte integrante del presente 
Decreto. 

Art. 2 

Il presente Decreto e l’Allegato 1 sono pubblicati sul sito internet del Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale. 

Art. 3 

Avverso il presente Decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dal 
vigente ordinamento. 

 

Roma, 21.08.2023 

IL CAPO DELL’UFFICO 
Cons. d’Amb. Marco Maria Cerbo 

 
 
 
 
 

 



ALLEGATO 1 
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Procedura Selettiva Personale Docente MIUR  2019 -D.D. 2021 del 20/12/2018 

Funz Classi Area ling Pos Cognome Nome Data Nascita Pref. 
P. Tit. 
cult. 

P. Tit. 
ser. 

P. 
Tit. 

Prof. 
P. Tot. 

Tit. 
P. 

Orale 
P. 

 Tot 

002 EEEE Francese 1 DE STEFANO SERGIO 08/06/1966 SI 26 20 10 56 27 83 

002 EEEE Francese 2 PIOTTO STEFANO 05/11/1964 NO 16 20 7 43 40 83 

002 EEEE Francese 3 MARCHETTI SUSAN 04/07/1971 SI 16 20 10 46 36 82 

002 EEEE Francese 4 BELLINI FRANCESCA 01/08/1970 SI 20 14 9 43 38 81 

002 EEEE Francese 5 CORRADETTI SARA 11/05/1970 SI 12 20 10 42 32 74 

002 EEEE Francese 6 SPREAFICO KATIUSCIA 10/08/1969 NO 11 20 7 38 36 74 

002 EEEE Francese 7 LONGO VIVIANA 22/06/1977 SI 10 20 3 33 40 73 

002 EEEE Francese 8 MARCHETTI TIZIANA 04/02/1972 NO 16 20 0 36 37 73 

002 EEEE Francese 9 ABLONDI STEFANIA 18/08/1963 NO 7 20 6 33 40 73 

002 EEEE Francese 10 ESPOSITO CARMELA 20/10/1973 SI 13 20 2 35 37 72 

002 EEEE Francese 11 PELLEGRINO DANIELA 28/10/1973 NO 11 20 2 33 39 72 

002 EEEE Francese 12 SPADA PATRIZIA 29/09/1970 NO 9 20 0 29 38 67 

002 EEEE Francese 13 D'ALIMONTE NADIA ANTOINETTE 02/07/1966 SI 13 20 0 33 30 63 

002 EEEE Francese 14 VIGLIECCA LUISA 03/02/1962 SI 8 20 7 35 25 60 

002 EEEE Francese 15 SCARDAMAGLIA VITTORIO 05/01/1960 SI 15 20 5 40 20 60 

002 EEEE Francese 16 RENDA MARIA 15/02/1964 SI 11 14 10 35 20 55 

002 EEEE Francese 17 CHECCHI FRANCESCA 04/12/1973 SI 5 20 0 25 27 52 

002 EEEE Francese 18 CARNEVALE VANIA 05/09/1968 SI 11 20 0 31 21 52 

002 EEEE Francese 19 ARNAUDO SARA 28/10/1980 SI 12 20 2 34 14 48 

002 EEEE Francese 20 LIBERTINO RITA MARIA 19/02/1964 SI 11 12 3 26 20 46 

002 EEEE Francese 21 IOANNILLI CARLA 31/07/1961 SI 3 20 2 25 14 39 

              

              

 
 



Procedura Selettiva Personale Docente MIUR  2019 -D.D. 2021 del 20/12/2018 

Funz Classi Area ling Pos Cognome Nome 
Data 
Nascita Pref. 

P. Tit. 
cult. 

P. Tit. 
ser. 

P. Tit. 
Prof. 

P. Tot. 
Tit. 

P. 
Orale 

P.  
Tot 

002E EEEE Francese 1 MARCHETTI SUSAN 04/07/1971 SI 16 20 10 46 36 82 

002E EEEE Francese 2 BELLINI FRANCESCA 01/08/1970 SI 20 14 9 43 38 81 

002E EEEE Francese 3 CORRADETTI SARA 11/05/1970 SI 12 20 10 42 32 74 

002E EEEE Francese 4 SPREAFICO KATIUSCIA 10/08/1969 NO 11 20 7 38 36 74 

002E EEEE Francese 5 LONGO VIVIANA 22/06/1977 SI 10 20 3 33 40 73 

002E EEEE Francese 6 MARCHETTI TIZIANA 04/02/1972 NO 16 20 0 36 37 73 

002E EEEE Francese 7 ABLONDI STEFANIA 18/08/1963 NO 7 20 6 33 40 73 

002E EEEE Francese 8 ESPOSITO CARMELA 20/10/1973 SI 13 20 2 35 37 72 

002E EEEE Francese 9 PELLEGRINO DANIELA 28/10/1973 NO 11 20 2 33 39 72 

002E EEEE Francese 10 SPADA PATRIZIA 29/09/1970 NO 9 20 0 29 38 67 

002E EEEE Francese 11 D'ALIMONTE NADIA ANTOINETTE 02/07/1966 SI 13 20 0 33 30 63 

002E EEEE Francese 12 VIGLIECCA LUISA 03/02/1962 SI 8 20 7 35 25 60 

002E EEEE Francese 13 SCARDAMAGLIA VITTORIO 05/01/1960 SI 15 20 5 40 20 60 

002E EEEE Francese 14 CHECCHI FRANCESCA 04/12/1973 SI 5 20 0 25 27 52 

002E EEEE Francese 15 CARNEVALE VANIA 05/09/1968 SI 11 20 0 31 21 52 

002E EEEE Francese 16 ARNAUDO SARA 28/10/1980 SI 12 20 2 34 14 48 

002E EEEE Francese 17 LIBERTINO RITA MARIA 19/02/1964 SI 11 12 3 26 20 46 

002E EEEE Francese 18 PACILETTI CARMELA 25/07/1968 NO 5 20 0 25 17 42 

002E EEEE Francese 19 IOANNILLI CARLA 31/07/1961 SI 3 20 2 25 14 39 
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